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Abstrakt

Bakalářská práce Porod v domácím prostředí se zabývá porody mimo zdravotnické

zařízení.

V teoretické části je popsán porod jako takový včetně různých variant přípravy přes

jednotlivé porodní doby a dále osoby, které mohou ženu k porodu doprovázet. Následně

bakalářská práce pojednává o porodnické péči ve zdravotnickém zařízení a doma, o

jednotlivých zkušenostech žen v této problematice a o výhodách, nevýhodách a možných

komplikacích při porodu doma a v porodnici. Na konci teoretické části práce zmiňuje

několik legislativních informací a v neposlední řadě poskytuje informace o rozlišnosti

porodnické péče v různých zemích světa. Na konci teoretické části jsou pro úplnost

zmíněny vybrané studie a statistiky na podobné téma.

Hlavním cílem práce bylo zjistit důvod, proč dávají ženy přednost porodu doma

před porodem v porodnici a zda jsou si vědomy možných rizik.

K tvorbě praktické části práce jsem vytvořila dva dotazníky, které jsem rozšířila

pomocí sociálních sítí mezi vhodné respondentky.

Klíčová slova: porod, domácí porod, přirozený porod, alternativní porod, komplikace u

porodu, porodní asistentka

Abstract

The Bachelor's thesis Childbirth in the home environment deals with births outside

a health care facility.

The theoretical part describes the birth as such, including the different variants of

preparation, through the different birth times and the people who can accompany the

woman to the birth. Subsequently, the bachelor thesis discusses obstetric care in a health

care facility and at home, the individual experiences of women in this issue, and the

advantages, disadvantages, and possible complications of home and maternity care. At the

end of the theoretical part of the thesis, it mentions some legislative information and, last

but not least, provides information on the differences in obstetric care in different

countries. At the end of the theoretical part, selected studies and statistics on similar topics

are mentioned for completeness.

The main aim of the thesis was to find out why women prefer home births to

hospital births and whether they are aware of the possible risks.

For the practical part of the thesis, I designed two questionnaires which were

distributed through social networking sites to suitable respondents.

Keywords: birth, homebirth, natural childbirth, alternative birth, complications during

parturition, midwife
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1 ÚVOD

Bakalářská práce Porod v domácím prostředí se zaměřuje na problematiku porodů

doma, která je stále více a více aktuální. Jedná se o velmi kontroverzní téma, na které

existuje mnoho rozdílných názorů. Jelikož se ženy inspirují historií a snaží se prožívat své

porody přirozeně a bez intervencí zdravotníků, mnohdy se rozhodují pro porod mimo

zdravotnické zařízení.

Většina zdravotnických pracovníků se u nás k této problematice staví negativně,

což je pravděpodobně dáno zkušenostmi z jejich praxe. Je nutno podotknout, že v naší

zemi nejsou domácí porody zatím rozšířené natolik, aby byly společensky oficiálně dobře

přijímány. V jiných zemích porody doma běžně probíhají, což se ovšem procentuálně

odráží na hodnotě novorozenecké a mateřské morbidity a mortality. V České republice

není žen rodících doma příliš velké množství, ale postupně dochází k rozšiřování

povědomí českých žen o domácích porodech, s čímž je spojen i větší zájem o praktikování

těchto zkušeností.

Z hlediska rizik by si každá žena měla pečlivě zvážit, zda jí intimní prostředí a

možnost soukromí při domácím porodu stojí přesto, že vždy existuje riziko, že porod

neproběhne úplně fyziologicky. Doba, za kterou se žena nebo i dítě dostane při náhle

vzniklé komplikaci do nemocničního zařízení, může být naprosto nedostatečná.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 POROD
Porod je fyziologický děj, jehož součástí je vznik nového života. Jedná se o

důležitý milník v životě ženy, díky kterému se stává matkou.

,,Proces porodu je nedobrovolný proces. Nedobrovolnému procesu se nedá

napomáhat. Hlavní věc je nenarušovat ho.‘‘ (Odent, 1995)

2.1 Příprava k porodu
S postupem dní a týdnů, narůstajícím břichem a blížícím se termínem porodu

vzniká u těhotné určitá míra neklidu, stresu a strachu. Všechny tyto pocity jsou

fyziologické, protože se jedná o něco neznámého, bolestivého a důležitého. Základním

předpokladem pro fyziologický porod je víra, že vše dopadne dobře, a také snaha a touha

naučit se něčemu novému. Velkou výhodu představuje připravenost žen před samotným

porodem. Těhotná si alespoň trochu dokáže představit, co ji čeká, a může tak lépe ovládat

své emoce.

2.1.1 Psychoprofylaktická příprava
Psychoprofylaktická příprava na proces porodu by měla být součástí prenatální

péče v každé gynekologické ambulanci. Cílem je připravit ženu na průběh těhotenství se

všemi těhotenskými změnami, na mechanismus porodu, období šestinedělí, kojení a

správnou péči o dítě.

Po absolvování psychické přípravy prostřednictvím individuálního přístupu by

mělo u ženy nastat zmírnění obav, stresu a úzkosti. Žena by se měla pozitivně naladit na

celý proces porodu.

Po stránce fyzické je cílem posílit organismus ženy včetně břišních svalů, uvolnit

svaly pánevního dna a změnit špatné návyky držení těla spjaté s těhotenstvím. (Hudáková,

a další, 2017)

2.1.2 Edukační proces
Součástí psychoprofylaktické přípravy ženy k porodu je edukace. Jedná se o

předávání informací za cílem zdokonalit znalosti žen potřebných k snadnému zvládnutí

období těhotenství, porodu a šestinedělí. Úkolem lékaře a porodní asistentky je tedy nejen

předložit relevantní informace, ale také zajistit, aby jim žena, případně partner, porozuměli.

(Hudáková, a další, 2017)
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2.1.3 Kurzy předporodní přípravy
Některé porodnice nabízí v rámci přípravy na porod předporodní kurzy. Ty obvykle

bývají vedeny zkušenými porodními asistentkami nebo porodníky. Kurzů předporodní

přípravy se mohou účastnit jak nastávající matky, tak nastávající otcové.

Koncept přípravy k porodu se liší dle zvyklostí pracoviště. Většinou se jedná o

přednášky či semináře, které mají jak část teoretickou, tak část praktickou. V teoretické

části daná porodní asistentka či porodník probere veškerou problematiku těhotenství a

porodu. Je zde možnost dotazů, které přednášející osoba zodpoví. V praktické části

odpovědná osoba učí přítomné vhodnému dýchání v různých dobách porodu, ukazuje

vhodné polohy pro uvolnění pánevního dna, věnuje pozornost těhotenským cvikům,

probírá mechanismus použití břišního lisu v průběhu druhé doby porodní, případně

instruuje otce jak pomoci ženě v průběhu kontrakcí. Může navrhnout masáže éterickými

oleji, vysvětlí účinky aromaterapie, muzikoterapie a dalších alternativních metod

používaných v průběhu porodu.

2.1.4 Těhotenské cvičení
Další možností předporodní přípravy, tentokrát po stránce fyzické, je těhotenské

cvičení, které bývá taktéž vedeno nejčastěji porodními asistentkami. Na těhotenské cvičení

může žena docházet v průběhu celého těhotenství až do porodu.

Výhodou žen cvičících v těhotenství je rozhodně lepší fyzická připravenost

k porodu, který sám o sobě představuje velkou zátěž pro celé tělo. Ženy, které pravidelně

v těhotenství cvičí, mají obvykle kratší dobu porodu. Jsou navyklé na určité tělesné

zatížení, a proto celkový proces snáší lépe nežli ženy, které se v těhotenství téměř

nepohybují. (Roztočil, 2017)

2.1.5 Porodní plán
Porodní plán je charakterizován jako seznam přání či představ o tom, jak by měl

probíhat porod. Setkáváme se s ním většinou u žen, které se bojí přílišné intervence

zdravotnického personálu. Úkolem porodního plánu je informovat lékaře, porodní

asistentky a sestry o tom, jaké intervence žena akceptuje a jaké ne.

Častým přáním je možnost volného pohybu, nepřetržitá přítomnost doprovodu na

porodním sále, klidná, intimní atmosféra a tlumené osvětlení.

V první době porodní ženy obvykle odmítají medikace, žádají o nenabízení

analgetik, nesouhlasí s podáním klyzmatu či odmítají časté vnitřní vyšetření.

V druhé době porodní je obvyklým přáním neprovádět epiziotomii a rodit

v libovolné poloze.

Ve třetí době porodní se mnohdy jedná o dotepání pupečníku, možnost přestřihnutí

pupečníku doprovodem, bonding, nenatahování končetin dítěte, ponechání mázku a

aplikace vitaminu K perorální formou místo formy intramuskulární.
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V případě vedení porodu císařským řezem ženy prosí o možnost doprovodu na


[…]


své bakalářské práce. Tímto vás velmi žádám o jeho vyplnění a předem děkuji za

informace vámi poskytnuté.

1) Kolik Vám je let?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o méně než 20

o 20 – 25

o 26 – 30

o 31 – 35

o více než 35

2) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu opověď.

o základní

o středoškolské bez maturity

o středoškolské s maturitou

o vyšší odborné

o vysokoškolské

3) Kolikrát jste rodila?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o jednou

o dvakrát

o třikrát

o čtyřikrát a více

4) Pokud více než jednou, byl nějaký z předchozích porodů vedený v porodnici?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o ano

o ne

5) Rodila jste doma plánovaně nebo neplánovaně?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o plánovaně

o neplánovaně

6) Pokud plánovaně, jaký byl důvod pro domácí porod?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o větší soukromí, intimita

o možnost přirozeného

porodu

o zkušenost od kamarádky

o strach z nemocnice

o špatná zkušenost z porodu

v porodnici

o jiné…

7) Vyberte prosím rok Vašeho/Vašich porodu/porodů.

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o 1990-2000

o 2001 – 2010

o 2011 – 2021

o jiné…

8) Jaké aspekty pro Vás jsou/byly při/po porodu nejdůležitější?

Nápověda k otázce: Změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. - nejdůležitější,

poslední - nejméně důležitá)

o pohodlí

o intimní atmosféra

o zdraví dítěte

o zdravá matka

o odborný dohled

o možnost volby polohy

o přirozený porod bez

medicínských intervencí

9) Podle čeho jste se rozhodovala o místě porodu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o vlastní dřívější zkušenost

o zkušenost jiných osob

o jiná…

10) Kde jste čerpala informace k domácímu porodu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o internet

o odborná literatura

o zdravotnický personál

o dula

o kamarádky, rodina,

známí...

o nikde

o jiné…

11) Jak probíhala příprava k Vašemu domácímu porodu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o kontakt s dulou

o kontakt s porodní asistentkou

o internet

o jiná…

12) Čeho jste se obávaly při porodu doma?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o zdravotní stav matky

o zdravotní stav dítěte

o náhlý vznik patologie

o žádné obavy

o jiné…

13) Z jakého důvodu byste si nezvolila porod v porodnici?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o nedostatek soukromí

o časté intervence zdravotnického personálu

o neempatický přístup pracovníků

o jiné…

14) Nastaly při Vašem porodu nějaké komplikace?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o ano

o ne

o nevím

15) Pokud při Vašem porodu nastaly komplikace, vyžadovaly intervenci

zdravotnického personálu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o ano

o ne

o nevím

16) Pokud při Vašem porodu nastaly komplikace, o jaké se konkrétně jednalo?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o nepostupující porod

o eklampsie

o bradykardie plodu (pokles

srdečního tepu)

o zvýšené krvácení

o vyčerpanost rodičky

o jiné…

17) Se mnou u porodu byly přítomny tyto osoby:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o dula

o porodní asistentka

o lékař

o otec, kamarádka, rodina

o nikdo

o jiné…

18) V jaké poloze jste rodila?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o v polosedě na zádech

o na čtyřech

o ve stoje

o na boku

o ve startovací pozici

o ve dřepu

o jiné…

19) Jaké jste měla porodní poranění?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o ruptura hráze prvního

stupně (sliznice pochvy,

kůže hráze)

o ruptura hráze druhého

stupně (svaly hráze)

o ruptura hráze třetího

stupně (poranění análního

svěrače)

o ruptura hráze čtvrtého

stupně (poranění svěračů a

anorektální sliznice)

o epiziotomie (nástřih)

o trhliny na hrdle

o trhliny na vulvě (malé

stydké pysky...)

o bez poranění

o jiné…

20) Musela jste v průběhu plánovaného domácího porodu neplánovaně odjet do

porodnice?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o ano

o ne

21) Pokud ano, co bylo důvodem?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí.

o nepostupující porod

o eklampsie

o bradykardie plodu

(snížená srdeční

frekvence)

o zvýšené krvácení

o vyčerpání

o strach

o jiné…

22) Pokud byste si měla zvolit místo dalšího porodu, kde by to na základě vašich

dosavadních zkušeností bylo?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o v porodnici

o doma

o jiné…

23) Uvědomujete si rizika domácího porodu?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď.

o rozhodně ano

o spíše ano

o nevím

o spíše ne

o rozhodně ne
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