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(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)
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Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

X

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

X

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)
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Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

X

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

X

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

X

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)
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Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)
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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem, a to srovnáním mezi domácími porody a

porody v nemocničním zařízení.

V teoretické části jsou pěkně zpracovány kapitoly týkající se porodu jako je příprava k porodu,

jednotlivé doby porodní, porod ve zdravotnickém zařízení – jeho výhody a nevýhody,

doporučené postupy dle WHO a jsou zde i zmíněné komplikace, které mohou nastat během

porodu. Další kapitoly jsou domácí porody, opět zmíněné výhody a nevýhody a legislativa

domácích porodů. Jako dodatek autorka zmínila domácí porody ve světě a studie týkající se

domácích porodů v České republice a Holandsku.

V praktické části byl zvolen jako hlavní cíl – Zjistit proč některé ženy upřednostňují porody

doma a zda si uvědomují rizika. Autorka si poté zvolila dílčí cíle, ke kterým vytvořila hypotézy.

Sběr dat probíhal pomocí 2 kvantitativních dotazníků na internetových stránkách. Jeden byl pro

ženy, které rodily v porodnici a druhý byl pro rodičky rodící doma. Výsledky jsou precizně

zpracovány do přehledných grafů.

Z výzkumu vyplývá, že domácí porod si ženy většinou zvolily kvůli možnosti přirozeného

porodu, z čehož vyplývá, že většina žen si myslí, že v porodnici by jim toto nebylo umožněno

a dalším důvodem byl neempatický přístup personálu. Dále zajímavým zjištěním bylo, že si

87,4% žen uvědomuje rizika domácího porodu. Tato hypotéza se autorce nepotvrdila. Otázkou

je, zda opravdu vědí o rizicích, které mohou nastat. Proto bych doporučila podrobnější výzkum

týkající se vědomostí o rizicích spojených s domácím porodem.

Diskuze i závěr splňují požadavky bakalářské práce.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

1) Jak byste provedla další výzkum ohledně zjištění vědomostí žen o komplikacích

při domácím porodu?

2) Co byste doporučila, aby se zlepšilo v porodnicích?
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